
 

 

 

Data di pubblicazione: 05/11/2018
Nome allegato: _DETERMINA 537-30.10.2018_RDO Avvisi Legali
2019 Senza firme.pdf
CIG: 7642318053;
Nome procedura: Consultazione di mercato per l’acquisizione di
manifestazioni di interesse, finalizzata allo svolgimento di una
procedura negoziata - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del
D.lgs. 50/2016 - volta all’affidamento del servizio di”
Pubblicazione degli avvisi legali per I'INPS" per il periodo dal 1
gennaio al 31 dicembre 2019.
CIG 7642318053



INPS 
DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI E APPALTI 

 
Determinazione RS 30 / 537 / 2018 del 30.10.2018 

 
 
 

Oggetto: Autorizzazione all’espletamento di una procedura negoziata, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, mediante Richiesta 

di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), volta all’affidamento del “Servizio di 
pubblicazione degli avvisi legali per l’INPS” per il periodo dal 1 gennaio 

al 31 dicembre 2019; 
  

 Autorizzazione alla spesa di € 205.000,00 IVA esclusa, oltre IVA di € 
45.100,00, per un totale di € 250.100,00, da imputare al capitolo 
5U1104036.04 nell’esercizio finanziario 2019. 

 
Autorizzazione alla spesa di € 225,00 a titolo di contributo a favore 

dell’ANAC, di competenza della Stazione Appaltante, da imputare sul 
capitolo 5U1208005 voce 06 dell’esercizio finanziario 2018.  

         

         CIG: 7642318053 
 

Il Direttore centrale 
 

VISTI 

 Il Decreto del Presidente della Repubblica con il quale il Prof. Tito Boeri è 

stato nominato Presidente dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale 

(INPS) a decorrere dal 16 febbraio 2015;  

 il vigente Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’INPS, 

approvato dal C.d.A., con deliberazione n. 172 del 18 maggio 2005; 

 il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto approvato dal Presidente con 

le determinazioni n. 89 del 30 giugno 2016, n. 100 del 27 luglio 2016 e n. 

132 del 12 ottobre 2016; 

 l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS approvato con 

la determinazione presidenziale n. 110 del 28/07/2016, come modificato 

con determinazione presidenziale n. 13 del 24 gennaio 2017;  

 la determinazione del Presidente  n. 15 del 24 gennaio 2017  di 

conferimento     dell’incarico quadriennale di Direttore centrale Acquisti e 

Appalti con decorrenza dal 1 febbraio 2017; 



 la deliberazione n. 15 del 4 settembre 2018 con la quale il Consiglio di 
Indirizzo e Vigilanza, ai sensi di quanto previsto dall’art. 17, comma 23, 

della legge 15 maggio 1997 n. 127, ha approvato l’assestamento al 
bilancio preventivo finanziario generale - di competenza e di cassa - per 
l'anno 2018;  

 il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale, serie generale, n. 91, in data 19 aprile 2016 e  successive 

modifiche e integrazioni; 

 l’art. 1, comma 495, della L. 208 del 28/12/2015 (legge di stabilità 2016) 

che, nel modificare i commi 449 e 450 dell’art. 1 della L. 296 del 
27/12/2006, ha introdotto l’obbligo per gli Enti Nazionali di Previdenza e di 
Assistenza Sociale Pubblici di procedere all’approvvigionamento di beni e 

servizi mediante il ricorso alle convenzioni stipulate da CONSIP S.p.A. 
nonché il ricorso al MEPA per gli acquisti di beni e servizi di importo 

superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 

CONSIDERATO che il contratto attualmente in corso per la fornitura del servizio 
di pubblicazione degli avvisi legali, si concluderà in data 31/12/2018; 

VALUTATA l’esigenza di continuare a garantire il servizio in questione, ai fini 
della pubblicazione degli avvisi legali di gara sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana e sui quotidiani nazionali e locali, nonché di qualsiasi altro 

documento e/o informativa sottoscritti dagli uffici e/o dagli Organi dell’Istituto; 

VISTA la determinazione 472/2018 del 3.10.2018 con la quale è stata 

autorizzata una consultazione di mercato - ai sensi delle Linee Guida n. 4 

approvate dall’ANAC con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al 

D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 -  

preordinata a conoscere le manifestazioni di interesse delle imprese a presentare 

un’offerta e finalizzata ad individuare gli operatori da invitare ad una procedura 

negoziata - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016 - volta 

all’affidamento del servizio di "Pubblicazione degli avvisi legali per l'INPS'' per il 

periodo dal 1 gennaio al 31 dicembre 2019; 

TENUTO PRESENTE che il 04/10/2018 è stato pubblicato sul sito INPS l’avviso 

per l’acquisizione di manifestazioni d’interesse entro le ore 12.00 del 12/10/2018 

e che, entro tale termine, hanno chiesto di partecipare alla gara i seguenti 

operatori economici che effettuano attività di pubblicità legale sulla GURI e sui 

quotidiani nazionali e locali:  

1. Info S.r.l. (P.I. 04656100726) 

2. Edindustria S.r.l. (P.I. 00899951008) 

3. K –Change  S.r.l. (P.I. 12636411006) 

 



RITENUTO di indire una gara, per l’acquisizione del servizio in parola, 
ricorrendo ad una procedura negoziata, ex art.36, comma 2, lettera b), del 

D.Lgs 50/2016, mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA), alla quale saranno invitati gli operatori 

economici abilitati e iscritti alla categoria “Servizi di informazione e marketing”, 
che hanno risposto alla procedura di manifestazione di interesse;  

RAVVISATO di invitare anche l’operatore uscente, Info S.r.l., in considerazione 

della particolare ristrettezza del mercato di riferimento, confermata 
dall’acquisizione di sole tre manifestazioni di interesse, nonché per la puntualità 

dimostrata nell’esecuzione degli obblighi contrattuali, anche con riferimento alla 
celerità nella pubblicazione degli atti sulla Gazzetta Ufficiale e sui quotidiani; 

VALUTATO di non suddividere l’appalto in lotti funzionali o prestazionali, ai 

sensi dell’art. 51, in quanto: 

 si tratta di bandi e avvisi da pubblicare con layout uniformi ed una 

customizzazione omogenea in linea con le esigenze dell’Istituto;  

 è necessario garantire una gestione uniforme nell’esecuzione dell’appalto;  

 

RAVVISATA l’opportunità che la procedura sia governata dal criterio selettivo 
del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4 lett. b) e c) del D.Lgs. 50/2016, 

in quanto: 

 trattasi di servizi con caratteristiche standardizzate ed erogati sulla base di 
condizioni di fornitura dettagliate; 

 trattasi di servizi caratterizzati da elevata ripetitività nonché da 
trascurabile contenuto tecnologico o carattere innovativo;  

RITENUTO, altresì, di avvalersi delle seguenti ulteriori specifiche: 

 durata contrattuale dal 1 gennaio al 31 dicembre 2019; 

 assenza di requisiti speciali (economico-finanziari e tecnico-organizzativi) 

da richiedere agli operatori al fine di non escludere la partecipazione da 
parte delle piccole e medie imprese; 

QUANTIFICATO il plafond di spesa massima in € 205.000,00 IVA esclusa, oltre 
IVA di € 45.100,00, per un totale di € 250.100,00, da imputare al capitolo 
5U1104036.04 nell’esercizio finanziario 2019; 

TENUTO CONTO che la spesa sarà ricompresa nel bilancio di previsione 2019 e 

che l’attività è annoverata nel report “contratti pluriennali” allegato all’assestato 

di bilancio 2018; 

 

ACCERTATO che il contributo a favore dell’ANAC a carico della Stazione 
Appaltante ammonta ad € 225,00 (IVA esente) da imputare al capitolo 
5U1208005.06 nell’esercizio finanziario 2018; 



CONSIDERATO che ai sensi di quanto disposto dall’art. 1, comma 67, della 
legge 23 dicembre 2005, n. 266, è stato acquisito il Codice identificativo Gara 

(CIG) 7642318053;  

CONSIDERATO il D.Lgs. n. 196/2003 (cd. Codice in materia di protezione dei 

dati personali) secondo cui la partecipazione alla gara richiede l’autorizzazione al 
trattamento dei dati personali dei sottoscrittori delle offerte e di ogni altra 
dichiarazione concernente la procedura di scelta del contraente, limitatamente 

alle attività inerenti alla procedura medesima;  

CONSIDERATO l’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il quale prescrive che 

l’amministrazione aggiudicatrice nomini un Responsabile Unico del Procedimento 
selezionato tra i dipendenti di ruolo o gli altri dipendenti in servizio, dotati del 
necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della 

Pubblica Amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai 
compiti per cui è nominato;  

INDIVIDUATO nel Dott. Ivano Mannucci, dirigente in forza presso questa 
Direzione centrale, la figura professionale in argomento; 

ATTESO che ai fini dell’esecuzione contrattuale potrà essere individuato un 

Direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 
50/2016; 

CONSIDERATA la relazione predisposta sull’argomento dall’Area Acquisti al 
cliente interno; 

DETERMINA 

 di autorizzare l’espletamento di una procedura  negoziata, ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett. b), del D.lgs. 50/2016, mediante Richiesta di Offerta 
(RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) volta 

all’affidamento del “Servizio di pubblicazione degli avvisi legali per l’INPS” 
per il periodo dal 1 gennaio al 31 dicembre 2019;  

 di autorizzare l’affidamento del servizio avvalendosi del criterio del minor 
prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4 lett. b) e c), del D.lgs. 50/2016;  

 di autorizzare la spesa di € 205.000,00 IVA esclusa, oltre IVA di € 

45.100,00, per un totale di € 250.100,00 IVA inclusa, da imputare al 
capitolo 5U1104036.04 nell’esercizio finanziario 2019; la spesa sarà 

ricompresa nel bilancio di previsione 2019; l’attività è annoverata nel 
report “Contratti pluriennali” allegato all’assestato di bilancio 2018; 

 di autorizzare la spesa di € 225,00, non soggetta ad IVA, da imputare al 

capitolo 5U1208005.06 nell’esercizio finanziario  2018;  



 di nominare quale responsabile del procedimento il Dott. Ivano Mannucci, 
Dirigente in forza presso questa Direzione centrale; 

 

Vincenzo Caridi 



Direzione Centrale   Acquisti e Appalti  
Area Acquisti al cliente interno  

    

     AL DIRETTORE CENTRALE 
 

Oggetto: Autorizzazione all’espletamento di una procedura negoziata, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, mediante Richiesta 
di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), volta all’affidamento del “Servizio di 
pubblicazione degli avvisi legali per l’INPS” per il periodo dal 1 gennaio 
al 31 dicembre 2019; 

  Autorizzazione alla spesa di € 205.000,00 IVA esclusa, oltre IVA di € 
45.100,00, per un totale di € 250.100,00, da imputare al capitolo 

5U1104036.04 nell’esercizio finanziario 2019. 

Autorizzazione alla spesa di € 225,00 a titolo di contributo a favore 
dell’ANAC, di competenza della Stazione Appaltante, da imputare sul 

capitolo 5U1208005 voce 06 dell’esercizio finanziario 2018.  

CIG: 7642318053 

 

Il contratto attualmente in corso per la fornitura del servizio di pubblicazione 

degli avvisi legali, si concluderà in data 31/12/2018. 

Al riguardo, permane l’esigenza di continuare a garantire il servizio in questione, 
ai fini della pubblicazione degli avvisi legali di gara sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana e sui quotidiani nazionali e locali, nonché di qualsiasi altro 
documento e/o informativa sottoscritti dagli uffici e/o dagli Organi dell’Istituto. 

Con determinazione 472/2018 del 3.10.2018 è stata autorizzata una 

consultazione di mercato - ai sensi delle Linee Guida n. 4 approvate dall’ANAC 

con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al D.lgs. 19 aprile 2017, n. 

56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 -  preordinata a conoscere 

le manifestazioni di interesse delle imprese a presentare un’offerta e finalizzata 

ad individuare gli operatori da invitare ad una procedura negoziata - ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016 - volta all’affidamento del 

servizio di "Pubblicazione degli avvisi legali per l'INPS'' per il periodo dal 1 

gennaio al 31 dicembre 2019. 

In data 04/10/2018, è stato pubblicato sul sito dell’INPS l’avviso per 
l’acquisizione di manifestazioni d’interesse entro le ore 12.00 del 12/10/2018 e 
entro tale termine hanno chiesto di partecipare alla procedura di gara i seguenti 

operatori economici che effettuano attività di pubblicità legale sulla GURI e sui 
quotidiani nazionali e locali:  

1. Info S.r.l. (P.I. 04656100726) 

2. Edindustria S.r.l. (P.I. 00899951008) 



3. K –Change  S.r.l. (P.I. 12636411006) 

Per l’acquisizione del servizio in parola, è possibile espletare una procedura 

negoziata ex art.36, comma 2, lettera b), del D.Lgs 50/2016, mediante Richiesta 
di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), 

alla quale saranno invitati gli operatori economici abilitati e iscritti alla categoria 
“Servizi di informazione e marketing”, che hanno risposto alla procedura di 
manifestazione di interesse.  

Al riguardo, si ritiene opportuno invitare anche l’operatore uscente, Info S.r.l., in 
considerazione della particolare ristrettezza del mercato di riferimento, 

confermata dall’acquisizione di sole tre manifestazioni di interesse, nonché per la 
puntualità dimostrata nell’esecuzione degli obblighi contrattuali, anche con 
riferimento alla celerità nella pubblicazione degli atti sulla Gazzetta Ufficiale e sui 

quotidiani. 

Si reputa di non suddividere l’appalto in lotti funzionali o prestazionali, ai sensi 

dell’art. 51, in quanto: 

 si tratta di bandi e avvisi da pubblicare con layout uniformi ed una 
customizzazione omogenea in linea con le esigenze dell’Istituto;  

 è necessario garantire una gestione uniforme nell’esecuzione dell’appalto;  

Inoltre, si ravvisa l’opportunità che la procedura sia governata dal criterio 

selettivo del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4 lett. b) e c) del D.Lgs. 
50/2016, in quanto: 

 trattasi di servizi con caratteristiche standardizzate ed erogati sulla base di 

condizioni di fornitura dettagliate; 

 trattasi di servizi caratterizzati da elevata ripetitività nonché da 

trascurabile contenuto tecnologico o carattere innovativo.  

Infine, si ritiene di avvalersi delle seguenti ulteriori specifiche: 

 durata contrattuale di 12 mesi, a decorrere dalla data di stipula del 

contratto; 

 assenza di requisiti speciali (economico-finanziari e tecnico-organizzativi) 

da richiedere agli operatori al fine di non escludere la partecipazione da 
parte delle piccole e medie imprese; 

 Il plafond di spesa massima è quantificabile in € 205.000,00 IVA esclusa, 

oltre IVA di € 45.100,00, per un totale di € 250.100,00, da imputare al 
capitolo 5U1104036.04 nell’esercizio finanziario 2019; la spesa sarà 

ricompresa nel bilancio di previsione 2019; l’attività è annoverata nel 
report “Contratti pluriennali” allegato all’assestato di bilancio 2018; 

 



Il contributo a favore dell’ANAC a carico della Stazione Appaltante ammonta ad € 
225,00 (IVA esente) da imputare al capitolo 5U1208005.06 nell’esercizio 

finanziario 2018. 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, 

n. 266, è stato acquisito il Codice identificativo Gara (CIG) 7642318053.  

L’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, prescrive che l’amministrazione aggiudicatrice 
nomini un Responsabile Unico del Procedimento selezionato tra i dipendenti di 

ruolo o gli altri dipendenti in servizio, dotati del necessario livello di 
inquadramento giuridico in relazione alla struttura della Pubblica 

Amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti 
per cui è nominato.  

Il Dott. Ivano Mannucci, dirigente in forza presso questa Direzione centrale, 

impersona la figura professionale in argomento. 

Ai fini dell’esecuzione contrattuale potrà essere individuato un Direttore 

dell’esecuzione del contratto ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016. 

Stante quanto sopra, si propone: 

 

 di autorizzare l’espletamento di una procedura  negoziata, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.lgs. 50/2016, mediante Richiesta 

di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA), volta all’affidamento del “Servizio di pubblicazione degli avvisi 
legali per l’INPS” per il periodo dal 1 gennaio al 31 dicembre 2019;  

 di autorizzare l’affidamento del servizio avvalendosi del criterio del 
minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4 lett. b) e c), del D.lgs. 

50/2016;  

 di autorizzare la spesa di € 205.000,00 IVA esclusa, oltre IVA di € 
45.100,00, per un totale di € 250.100,00 IVA inclusa, da imputare al 

capitolo 5U1104036.04 nell’esercizio finanziario 2019; la spesa sarà 
ricompresa nel bilancio di previsione 2019; l’attività è annoverata nel 

report “Contratti pluriennali” allegato all’assestato di bilancio 2018; 

 di autorizzare la spesa di € 225,00, non soggetta ad IVA, da imputare 
al capitolo 5U1208005.06 nell’esercizio finanziario  2018; 

 di nominare quale responsabile del procedimento il Dott. Ivano 
Mannucci, Dirigente in forza presso questa Direzione centrale. 

 
Si allega conforme schema di determinazione. 

 
Il Dirigente 

Ivano Mannucci 

 


